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Дәріс №15.  «Мәңгілік Ел» және «Рухани жаңғыру» - жаңа Қазақстан философиясы 

Оқыту әдістері/дәріс түрі: ауызша баяндау, талқылау 

Оқытудың техникалық құралдары, көрнекі құралдар: интерактивті тақта, сызба – 

кестелер 

Дәрістің оқыту нәтижелері 

ПОН 1-  философияның тарихи дамуы контекстінде онтология мен метафизиканың негізгі 

мазмұнын сипаттау; болмысты философиялық түсінудің ерекшеліктерін түсіндіру; 

дүниетанымды табиғи және әлеуметтік дүниені философиялық рефлексия мен зерттеудің 

ӛнімі ретінде негіздеу; дүниені ғылыми-философиялық танудың әдістерін жіктеу. 

ПОН 2-  этикалық шешімдерді негіздеу және қабылдау үшін медиамәтіндерінің 

философиялық аспектісін, әлеуметтік-мәдени және жеке жағдайларды талдау; 

ПОН 4- қазіргі жаһандық қоғамның ӛзекті мәселелеріне қатысты ӛзінің моральдық 

ұстанымын тұжырымдау және сауатты дәлелдеу; кәсіптік саладағы мәселелердің 

философиялық мазмұнын анықтауға және нәтижелерін талқылауға ұсынуға маңызы бар 

зерттеулер жүргізу. 

Дәрістің мазмұны (жоспары) 

1. Қазіргі Қазақстандағы жаңғырту үдерістері 

 

Дәрістің тезистері; 

1. Қазіргі Қазақстандағы жаңғырту үдерістері. 

Дәріс мазмұнының 3-бӛлімі бойынша тезистер 

Еліміздің мұратына айналған «Мәңгілік ел» идеясы - халықтың әл-ауқатын 

жақсартып, ынтымағын арттыратын, елді дамудың жаңа сатысына жетелейтін жаңа қадам. 

«Мәңгілік ел» идеясының маңыздылығын Н.Назарбаев «Қазақстан жолы - 2050: бір мақсат, 

бір мүдде, бір болашақ» атты жолдауының негізі етіп алып, бұл туралы ӛз сӛзінде: «Бір жыл 

бұрын мен еліміздің 2050 жылға дейінгі дамуының жаңа саяси бағдарын жария еттім. Басты 

мақсат - Қазақстанның ең дамыған 30 мемлекеттің қатарына қосылуы. Ол - «Мәңгілік 

Қазақстан» жобасы, ел тарихындағы біз аяқ басатын жаңа дәуірдің кемел келбеті... Ӛткен 

тарихымызға тағзым да, бүгінгі бақытымызға мақтаныш та, гүлденген келешекке сенім де 

«Мәңгілік Ел» деген құдіретті ұғымға сыйып тұр» деген болатын. Халықты бір мақсатқа, бір 

мүддеге, бір болашаққа үндеген Назарбаевтың бұл жолдауында ел халқына үлкен 

жауапкершілік жүктелген. Мәңгілік елге айналу үшін тәуелсіздікті сақтап, елдігімізді 

нығайту басты мақсат болып табылады. Ӛйткені, тәуелсіздік ұғымы халқымыздың мұраты, 

ғасырлар бойғы арманына айналған, сонау алаш тұлғаларының зердесі мен ӛнегесімен 

келген аманат дүние болатын. Тарихи құндылығымыз болған тәуелсіздік идеясының 

негізінде сол ұлттың тағдыры, ұлы тұлғалардың ерен еңбегі жатыр. Тәуелсіздіктің 

бабаларымыздың сан ғасырғы арманымен келгенін Елбасымыз әрдайым қазіргі ұрпақтың 

есіне салып отырады: «Мәңгілік Ел» идеясының бастауы тым тереңде жатыр. Осыдан 13 

ғасыр бұрын Тоныкӛк абыз «Tүркі жұртының мұраты - Мәңгілік Ел» деп ӛсиет қалдырған. 

Бұл біздің жалпыұлттық идеямыз мемлекеттігіміздің тамыры сияқты кӛне тарихтан бастау 

алатынын кӛрсетеді. 

Ел тағдырының мәні азаттықтыққа қол жеткізіп, тәуелсіз мемлекеттілікті сақтау 

болса, осы жолда қаншама алаш зиялылары тәуелсіздік үшін күрес жолын жалғастырды. 

Кешегі кеңестік кезеңде де ғасырларға созылған тарихы бар қазақ елін жоққа шығаруға 

бағытталған әрекеттерге тойтарыс беріліп, «қазақ жері» деген ұғымның сақталып қалу 

жолында ерен еңбектер атқарылды.Қазақ халқының тарихында ғұндардан бастау алатын 

«Мәңгілік ел» идеясын тасқа қашалған Орхон-Енисей жазбаларынан бастап қайда барса 

кӛрге кезіккен Қорқыт ата мен ӛмір бойы жерұйықты іздеп ӛткен Асан қайғы бабамыздан 
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кездестіруге болады. Олардың әрекеттерінің негізінде де осы мәңгілік ел болуға ұмтылған, 

мәңгілік елді орнатуға деген құштарлық жатты. Асан қайғы - елдің ертеңінің жарқын, 

еркіндігі мен бақытының баянды болғанын армандап, қазақ жерінің түкпір-түкпірін аралап, 

жайлы қоныс табудың жолын іздеген данышпан. Оның аңсағаны елді орнықтыратын жайлы 

мекен тауып, елдің мәңгілігін жаңғырту еді. Оның іздеген жерұйығының мәні халқы 

тәуелсіздік құндылығын ұлықтайтын, ел-жұрты бейбіт ӛмір сүретін, адамгершілік пен 

бауырластықты ту етіп, татулықта ұйысып ӛмір сүретін құтты қонысты табуда 

болды.Қазақстанды жарқын болашаққа жетелейтін жастарымыз бабаларымыз аңсап ӛткен 

тәуелсіздіктің туын жықпай, желбірете білуі тиіс. Ӛйткені, бабаларымыздың ұлан байтақ 

жерін қалай қорғағанын, бостандықты қалай аңсап-қадірлегенін білеміз. Жастар сондай текті 

ұрпақтың ұрпағы екендіктерін сезініп, осы «тәуелсіздік», «мәңгілік ел» ұғымдарын 

саналарына сіңіріп, қастерлеуге міндетті. 

Жаңарудың, ӛміршеңдіктің негізі жастарда. Бұл үшін азаматтар тәлім-тәрбие мен 

ғылымға баса мән беріп, біліммен мықтап қарулануы қажет. Елдің экономикалық, рухани 

жағдайының дамып, ӛркендеуі, ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттыру елдің білім 

деңгейімен де тығыз байланысты. Қазіргі кезде бұл бағытта нәтижелі жұмыстар атқарылып 

та жатыр. Жастар «Болашақ» бағдарламасының аясында шетелдерде білім алып, шетел 

тәжірибесінің артықшылықтары мен кемшін тұстарына кӛз жеткізіп, санасына тоқып келіп, 

еліміздегі маңызды қызмет салаларында сол тәжірибелерін қолданып еңбек атқаруда. Қазіргі 

кездегі жаһандану үдерісі, қолжетімді ақпараттар легі жастардың бойында ақпараттарды 

електен ӛткізе білу, теріс пиғылды идеологияларға қарсы тұра білетін иммунитетті 

қалыптастыруды қажет етеді. Ӛйткені қазіргі таңда жат пиғылды ағымдардың ықпалына 

еріп, экстремистік әрекеттердің қатарын толықтырушылар осы жастар болып отырғаны 

белгілі. Жастардың мұндай әрекетке баруының басты себебі ретінде олардың білім, 

сауаттылық деңгейінің тӛмендігін айтуға болады. Экстремистік идеялар халықты ӛзінің 

ертеден келе жатқан бай рухани құндылықтары мен салт-дәстүрінен бас тартқыза отырып, 

мәдени, тарихи, рухани санасын жойып жіберуді кӛздейді. Мұндай идеология кез келген 

мемлекет секілді Қазақстан қоғамының да ішкі тұрақтылығына елеулі қатер тӛндіреді. 

Бұған қарсы тұра білудің жолы жастардың діни сауатын арттыру, оларды 

адамгершілікке, сүйіспеншілікке тәрбиелеу, ұлттық салт-дәстүрімізді бойларына сіңіріп, 

дәріптеу, оларды еліне, жеріне, дәстүріне, дініне жанашыр азамат етіп тәрбиелеу болып 

табылады. Қазақ елінің бірлігінің қалыптасуы мен ӛркендеуі дәстүрлі ұлттық тәрбие мен 

рухани құндылықтармен сабақтасқан түрде жүзеге асады. Сол себептен де жастардың 

бойына қазақи құндылықтарды сіңіріп, қазіргі жаһандық даму жағдайында оларды батыс 

мәдениетінің негізінен алыстатып, ӛзіміздің рухани бай мұрамыздың құндылықтары 

тұрғысынан тәрбиелеу - алда тұрған басты міндеттердің бірі. Елбасымыз жариялаған 

«Мәңгілік ел» идеясының кӛздегені де осы болатын, яғни, тӛл дәстүрімізді, әдебиетіміз бен 

мәдениетімізді жаңғырту, дініміз бен тілімізді ӛркендету. «Мәңгілік ел» идеясын жүзеге 

асырып, одан әрі дамытатын жастар болғандықтан олар ең алдымен білімді, ұлттық 

құндылықтар мен заманауи игіліктерді ӛз бойына біріктіріп, ұштастыра білген, ӛз елінің 

нағыз жанашыр азаматтары ретінде қалыптасуға талпынуы керек. Мемлекеттің осы бағытта 

атқарып жатқан ізгі жұмыстары аз емес, солардың бірі осы - «Мәңгілік ел» идеясы. 

Сонымен қатар Елбасы Н.Назарбаев «Мәңгілік ел» идеясын Қазақстан халқының 

жарқын болашағы үшін қабылдаған ӛте маңызды және тарихи мәнге ие құжат «Бес 

институционалды реформаны жүзеге асыруға бағытталған нақты жүз қадам» атты 

бағдарламаның идеологиялық негізі етіп алды. Мұндағы «Біртектілік пен бірлік» 



3 

 

реформасында «Мәңгілік ел» патриоттық актісі жобасын әзірлеу, Қазақстан халқы 

Ассамблеясының «Үлкен ел - үлкен отбасы» кең кӛлемді жобасын әзірлеу және жүзеге 

асыру, азаматтық біртектілікті нығайтудың «Менің елім» ұлттық жобасын әзірлеу және 

жүзеге асыру, «Нұрлы болашақ» ұлттық жобасын әзірлеу және жүзеге асыру, т.б. нақты 

қадамдар жүзеге асыру кӛзделді. 

       Жеке адамның қоғамда ӛмір сүре отырып жететін сапасы нәтижесінде олардың 

ӛндірісте, қоғамдық еңбекте қалыптасатын күрделі және кӛпсалалы қатынастары 

анықталады. Ел болу мәселесі, ұлтты сақтау, жерді, туған атамекенді қорғау мәселесі қазақ 

халқы үшін қашанда тарихи даму тұрғысынан маңызды болып келе жатқаны белгілі. Осы 

аталған мәселелер ешқашан да күн тәртібінен түскен емес. Олар әр түрлі тарихи кезеңдерге 

байланысты кӛкейкестіленіп, қоғамдық ой-сананың ӛзегіне айналып отырған. Бүгінде осы 

мәселелер тәуелсіз Қазақстан мемлекетінің алдында тұр. Елбасы ӛзінің Қазақстан халқына 

арнаған кезекті Жолдауында да «Мәңгілік Ел» идеясының тарихи астарына тоқтап ӛтті. 

        Ал «Мәңгілік Ел» идеясын философиялық тұрғыдан талдаудың ӛзіндік ерекшелігі бар 

екендігін айта кеткен жӛн. Біздіңше, ең басты философиялық ұстаным - ол қазақ халқының 

осы идеямен бірге ӛмір сүріп келе жатқандығында, оған үнемі оралып, оны сана мен ойдың 

пәні ретінде сезінуінде, тіршіліктің басты бағыты ретінде қабылдап, оны үнемі білім және 

рухани құндылықтармен толықтырып, ӛмір сүру философиясының ӛзегі деп қабылдауында 

болса керек. «Мәңгілік Ел» - ұлттық дүниетанымның басты бағыты және қайнар кӛзі. Оның 

ішкі мазмұны үнемі даму, ӛзгеру, жаңғыру арқылы жүріп отырады. «Мәңгілік Ел» идеясында 

қазақ халқының сығымдалған, жүйеленген ӛмір сүру тәжірибесінің әлеуметтік-мәдени коды 

бар. Демек, «Мәңгілік Ел» идеясын ұлттың тарихи даму үрдісінен тысқары қарау мүмкін 

емес және қолдан немесе ойдан шығарылған мәселе еместігі тағы белгілі. Себебі, бұл мәселе 

қазақ қоғамы үшін қашанда ӛзекті. Екіншіден, «Мәңгілік Ел» идеясы, кейбіреулер айтқандай, 

«утопия» немесе ойдан шыққан адам қиялы жетпейтін, абстрактылы ұғымдар жиынтығы 

емес. Ол - Қазақстанның онтологиялық болмысын анықтайтын ұлттық идеяның темірқазығы, 

қоғам дамуына бағыт-бағдар беретін, сан ғасырлар бойғы ата-бабаларымыздың арманын 

жүзеге асырудағы рухани-саяси ұстаным.  

        Басқаша айтқанда, ол - ұлттық идеологияға пара-пар нәрсе. Кешегі тоталитарлық жүйе 

кезінде бір идеология болғаны белгілі. Ол идеология социализм жүйесінің күйреуімен бірге 

тарих саханасынан келмеске кетті. Қайта құру дәуірі кезінде радикалдық тұрпаттағы 

«реформаторлар», Қазақстан мемлекеттік идеологияға мұқтаж емес, мемлекет идеологиядан 

тысқары болуы керек, тоталитарлық идеология мен демократия ұғымдары ӛзара сәйкес 

келмейді деген ойларды айтқаны белгілі. Тоталитарлық идеология мен демократиялық 

құндылықтар арасында қайшылық бар екені және олар бір-бірімен келіспейтіні, тіпті, 

антогонистік сипатта екені белгілі. Бірақ, бұдан жалпы қоғам, мемлекет дамуына идеология 

керек емес деген ой тумаса керек. Кешегі тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында 

«идеологиясыздандыру» үдерісі және тәуелсіз ел идеологиясын қалыптастыру мен дамыту 

қатар жүргені белгілі. Идеология туралы нақты айтылмаса да тәуелсіз мемлекет құрудағы 

идеологиялық ұстанымдарды мемлекеттік деңгейде жүзеге асыру іс-әрекеті болғанын 

мойындауымыз керек. Бүгінгі күнге келер болсақ, ұлттық идеология туралы еркін айтуға 

мүмкіндік бар. Бұл жолдағы ең басты ұстаным ұлттық идеологияны қазақстандықтардың 

дүниетанымдық бағытына айналдыру болуы тиіс.  

         «Мәңгілік Ел» идеясын ұлттық идеологияның негізгі факторы ретінде қарай отырып, 

оны барлық қазақстандықтар қолдайтын ортақ, әлеуметтік, этностық, діни бірегейлікті 

қамтамасыз ететін басты ұстанымға айналдыру қазіргі кезеңнің басты міндеті болмақшы. 

Сонымен бірге, «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының басты, негізгі іргетасы бірлік екенін 

ұмытпағанымыз абзал. Бірлік - ол елдің рухани бірлігі, халықтың мәдени, тілдік, ділдік, 
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ақпараттық кеңістікке деген бірлігі. Қазақстандықтардың әлеуметтік, мәдени, рухани 

бірегейлігін дамыту ұлттық идеологияны дамытудың басты факторы болуы тиіс. Сондықтан 

да «Мәңгілік Ел» идеясын жүзеге асырудың тұжырымдамалық негізін философиялық 

тұрғыдан талдау қажеттілігі туындайды. Біздіңше, «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясын Қазақстан 

ӛз тәуелсіздігін жариялаған күннен бері жүзеге асырып келеді. Ол қазақ халқының тарихи 

санасын қалыптастырып дамытуға бағытталған. Осындай бір алғашқы қадамдардың 

қатарына «Қазақстан Республикасының мемлекеттік шекара туралы» Заңын жатқызуға 

болады. Мұны «Мәңгілік Ел» идеясын жүзеге асырудағы басты нық қадам деп 

қабылдауымыз керек.  

         «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты халықтан қызу қолдау тапқан кешегі 

тұғырнаманы ширек ғасырды артқа тастаған Тәуелсіз Қазақстанның жаһандану дәуіріндегі 

рухани кеңістігіміздің жаңа бастауы деп бағалауымыз керек. Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы 

Назарбаевтың бұл мақаласы ел дамуының жарқын үлгісі мен нақты қадамдарын кӛрсететін 

келелі ой, салиқалы пікір, батыл шешімдерге құрылған маңызды құжат. Бұл мақалада сананы 

жаңғырту, ұлттық болмыстан, ұлттық кодтан айырылып қалмай, оны әлемдік 

құндылықтармен үйлестіріп, Қазақстанның игілігіне жарату жолындағы мақсат-мүдделер 

туралы ӛзекті мәселе кӛтеріліп отыр. Онда Қазақстан үшін қайта түлеудің айырықша 

маңызды екі үдерісі – саяси реформа мен экономикалық жаңғыруды қолға ала отырып, 

Біртұтас Ұлт болу үшін болашаққа қалай қадам басатынын және бұқаралық сананы қалай 

ӛзгертетіні жӛнінде алысты болжайтын кӛзқарастар қамтылған. 
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